
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO

Area: PROMOZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  5121  del  23/03/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore SERRA LAURA _____________________________

Responsabile del procedimento PASQUETTI ANNA _____________________________

Responsabile dell' Area F. SANTARELLI _____________________________

Direttore Regionale AD INTERIM E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Determinazione G14941 del 3 novembre 2017 concernente l'Approvazione dello schema di Bando di Concorso a premi
"EMOZIONI NEL CUORE D'ITALIA – PASSAPORTO", finalizzato alla ripresa del turismo nei 15 comuni dell'area reatina
colpiti dal sisma, in attuazione delle DGR  535/2016 e 270/2017.  Proroga del termine di scadenza del Bando

G03868 27/03/2018



OGGETTO: Determinazione G14941 del 3 novembre 2017 concernente l’Approvazione dello 

schema di Bando di Concorso a premi “EMOZIONI NEL CUORE D’ITALIA – PASSAPORTO”, 

finalizzato alla ripresa del turismo nei 15 comuni dell’area reatina colpiti dal sisma, in attuazione 

delle DGR  535/2016 e 270/2017.  Proroga del termine di scadenza del Bando. 

 

LA DIRETTRICE AD INTERIM DELL’AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Promozione e Commercializzazione; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 e successive modificazioni in materia di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25 concernente “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria, 

allegato n. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011 e successive modifiche, che dispone in materia di esercizio 

provvisorio e gestione provvisoria; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio con l’art 12 della L.R. n. 13/2007, così come modificato 

dall’art. 1, comma 11 della L.R. n. 3/2010, ha istituito l’Agenzia Regionale del Turismo; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 16 giugno 2011, n. 5, successivamente modificato con 

Regolamento regionale n. 15 del 9 settembre 2013, concernente “Regolamento di organizzazione 

dell’Agenzia Regionale del Turismo”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 19 dicembre 2017, n. 885, recante “Proroga 

dell'incarico ad Interim di Direttore dell'Agenzia regionale del Turismo, all'avv. Elisabetta Longo, 

Direttore della Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, 

Diritto allo studio”; 

 

VISTA la Deliberazione n. 535 del 15 settembre 2016 con la quale la Giunta Regionale del Lazio 

ha approvato il “Piano straordinario di intervento rivolto alle persone colpite dal sisma di Amatrice 

e Accumoli del 24 agosto 2016”; 



 

VISTO l’Asse IV - Turismo del “Piano Straordinario di intervento”, sopra richiamato, ed in 

particolare l’Azione 5,  Sponsorizzazioni e “vetrine” per la valorizzazione dei territorio che ha la 

funzione, tra l’altro, di amplificatore dei valori da mantenere e rivitalizzare, e di favorire 

l’animazione territoriale anche mediante occasioni per la promozione delle tipicità locali, con 

particolare riferimento al settore primario, a quello enogastronomico e al turismo verso mercati 

europei e extraeuropei;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 277/2016 concernente “L.R. 13/2007 e s.m. 

Attuazione del Protocollo Integrativo al Protocollo di Intesa tra il Ministero del Turismo e la 

Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome del 24 giugno 2010. Adesione della Regione 

Lazio al Progetto interregionale di Eccellenza “In IT.inere” - Cammini, percorsi e luoghi di 

eccellenza nel Centro Italia, con il quale si prevede di sviluppare, tra l’altro, il tematismo del 

turismo esperienziale, la storia, l’ambiente, il paesaggio, le città e i borghi”; 

 

TENUTO CONTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 270 del 25 maggio 2017 è stato 

approvato il documento programmatico denominato “Dall’emergenza allo sviluppo - Patto per la 

ricostruzione e la crescita dell’economia dei Comuni colpiti dal terremoto”, che prevede, tra l’altro, 

con  “Emozioni nel cuore d’Italia” ed in condivisione con i sindaci dei quindici Comuni coinvolti,  

la ripresa del turismo, dello sport e della cultura quali elementi propedeutici allo sviluppo dell’area 

del sisma, nonché l’incentivazione alla visita  dell’area del cratere, puntando sulle bellezze e sulle 

risorse disponibili; 

 

TENUTO CONTO che la Regione Lazio, anche in attuazione del Patto per la ricostruzione e la 

crescita dell’economia dei Comuni colpiti dal terremoto, nonché del Progetto di eccellenza  “In 

IT.inere”- Cammini, percorsi e luoghi di eccellenza nel Centro Italia, sostiene le iniziative della 

campagna di comunicazione denominata Emozioni nel Cuore d’Italia, e con Determinazione 

G10246/2017 si è dotata di strumenti efficaci per rilanciare la promozione turistica, tra i quali  

passaporti cartacei e timbri personalizzati per ognuno dei 15 Comuni per incoraggiare i turisti a 

visitare i Comuni dell’area interessata dal sisma; 

 

VISTA la Determinazione G14941 del 3 novembre 2017 concernente l’Approvazione dello schema 

di Bando di Concorso a premi “EMOZIONI NEL CUORE D’ITALIA – PASSAPORTO”, 

finalizzato alla ripresa del turismo nei 15 comuni dell’area reatina colpiti dal sisma”; 

 

CONSIDERATO che la sopracitata Determinazione G14941/2017 stabilisce, al punto 4 del 

dispositivo, come scadenza per la presentazione dei PASSAPORTI, le ore 23.59 di venerdì 30 

marzo 2018;  

 

CONSIDERATO altresì che le condizioni climatiche invernali e la difficile viabilità non hanno 

favorito il movimento turistico nelle aree colpite dal sisma; 

 

TENUTO CONTO che nei centri dislocati nel territorio a partire dalle festività primaverili 

tradizionalmente si verifica un rinnovato interesse per piccoli viaggi, escursioni e scampagnate alla 

scoperta, o al recupero, di luoghi, sapori e tradizioni;  

 

CONSIDERATO che per rilanciare la promozione turistica nelle Valli Reatine e per incoraggiare 

l’itinerario nei territori colpiti dal sisma un valido ausilio può essere costituito dalla proroga della 

scadenza del sopra citato Bando; 

 

RITENUTO pertanto di prorogare la scadenza del concorso a premi EMOZIONI NEL CUORE 

D’ITALIA – PASSAPORTO, prevista per il 30 marzo 2018, al 30 giugno 2018 

  

Pagina  3 / 4



D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:  

1. di prorogare il termine di scadenza del Bando di Concorso a premi denominato 

“EMOZIONI NEL CUORE D’ITALIA – PASSAPORTO”, finalizzato alla ripresa del 

turismo nei 15 comuni dell’area reatina colpiti dal sisma, alle ore 23:59 del 30 giugno 2018;  

2. di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sui siti 

web della Regione Lazio www.regione.lazio.it, http://www.visitlazio.com e 

www.camminodifrancesco.it; 

3. di nominare, ai sensi dell’articolo 76 del Regolamento Regionale n. 1 del 6 settembre 2002, 

Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Anna Pasquetti. 

            

 

 

    La Direttrice ad interim  

           Avv. Elisabetta LONGO 

 

 

 

 

 

                                                                                                                            

 


